
Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic ofKosovo
Komuna e Prishtin€s

OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

Dhe N.T.G.l.,,Grafo - Loni" Sh.p.k (ne vazhdim "Fumizuesi"), ne an€n tjeter, jane pajtuar te lidhin nje
kontrate publike per fumizimet e shenuara me posht€:

Furnizimi dhe montimi i totemave, sinjalizuesve turistik

me num€r identifikues: 616 18 75 121

Neni I L6nda

L I Lenda e kontrates do te jete fumizimi dhe montimi i totemave, sinjalizuesve turistik
nga Fumizuesi. ifumizimeve n€ vijim:
Totemi, Tabela nga toka, Pllake p€r mure l, Pllake per mure 2, Pllake per Katedrales sipas sasive te
percaktuar tek pershkrimi i gmimeve.

Neni2 Kushtet e d€rgeses

2.1 Afati kohor p€r dor€zim do te jete 30 dite nga koha e leshimit te urdher blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorezimit te fumizimit do te jete ne Komunen e Prishtines.

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet te dor€zoje nj€ certifikat€ t€ origlin€s s€ fumizimeve, m€ s€ voni ateher€ kur e k€rkon
pranimin e p€rkohsh€m t€ fumizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund t€ kete si rezultat nderprerjen e

kontrates.

3.2 Origjina e mallrave do G percaktohet sipas Kodit t€ Doganave t€ Bashk€sisd Evropiane (Community
Customs Code, ose sipas marr€veshjeve nderkomb€tare te cilat i ka nenshkuar vendi n€ {al€.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total i fumizimeve duhet te jet€: 24,870.00 e@jezet e kater mije e rcrcqind e shtdedhjerc e\ro).

4.2 Qmimi i permendur ne Nenin 4.1 m€ siper duhet tejete e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fumizuesit sipas kontrat€s.

4.3 Ai duhet tejet€ i prer€ dhe td mos i n€nshtrohet ndryshimeve.
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4.4 Pagesat do t€ behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t€ Veganta te k,)ntrates.

Neni 5 Rcndi i p0rparosisE i dokumenteve te kontmtCs

5.I Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo marr€veshje e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshirE edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

(i) [sheno gdo dbpa$1j tietb tc dode{su Enfub).

5.2 Dokumentet e ndryshme qti e p€rbejne kontraten konsiderohet se shpjegojnC nj€ra tjetr€n; dhe ne raste
te paqartesise ose diveryjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perpa$sis€ n€ t€ cilin jan€ dh€nd m€
sip€r.

Neni 5 Komunikimet

6,I Te giitha komunikimet me shkim q€ kan€ t€ b€jn€ me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga nj€ra ane dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi qe d€rgon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikat€n e tij. Sa her€ q€ ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
k€rkoj€ v€rtetim tC pranimit te komunikates se tij. Ne te giitha rastet, d€rguesi duhet t'i man€ t€ gjitha
masat e nevojshme p0r t€ siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dhEnia e ndonj0 njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete
ne forme te shkruar dhe fialet "njoftoj", "vertetdd", "miratoj" ose"vendos€ "do te shenohen n€ p€rputhje
me nethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo kontrate eshte e p€rgatitur nB gjuhen shqipe ne tri origiinale, dy prej te cilave.iane per Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origiinale p€r Fumizuesin.

I'er Autoritctin Kontraktues PEr Fu rnizuesin

Emri: 4%* M/afr) Em ri: l/fr'2,'lt FrPeun
I)0zita: UdhEheq$piJ:r[grimit Pozitr;

LtR€t't'ne
Nitnshkrimi: N0nshkrimi: rt7il --a
Data:

rl.f, /o, )r:/ ( Data:
t:Qi8}ao n
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PJESA It E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I l'Crkulizimet

I . I "Kontrat€" do te thote marreyeshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte

shdnuar n€ formularin e kontratds t€ ndnshkruar nga palEt, duke p€rfshir€ td gjitha shtojcat per kete dhe te

giitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Produktet' p€rkufizohen si te mira materiale qd kan€ vler€ ekonomike, duke pErfshird por pa u

kufizuar n€ mallrat, artikujt, lendet e para, makinerit€ dhe pajisjet, objektet ne forme te ngurte te lengshme

ose te gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes s€ mallrave, sig eshte e quajtur Fleten mbi

te Dhenat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote nje person fizik osejuridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave

te kdsaj kontrate fumizon mallra q€ jane objekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al€(t)" do te thote n€nshkruesit e kontrates.

1.6 ..Inkotermet" do te thote termat nderkomb€tare tregtare q€ perbiijne negullat e interpretimit te

termave tregtare qe percaktojne m€nyren, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga

fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 ,.Furnizim" do te thote dorezim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj t€ specifikuar n€ kontrat€, si dhe

t€ vendosura dhe paketuara ne menyren e pdrcaktuar ne kontrate.

1.8 ..Qmimi i kontratat,, do te thote gmimi q€ i paguhet fumizuesit sig specifikohet n€ formularin e

kontrates, ne perputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund te behet ne baze te kontrates.

1.9 "sherbimet pas shitjes" do tti thote sh€rbimet ndihm€se, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i

fumizimeve, sigurimi i pjes€ve rezerv€ q€ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime t€

ngjashme n€ lidhje me fumizimet e produkteve.

I . l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pergiithshme te Kontrates.

I .l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshEm

2.'l KVK e sakresojne cili eshte ligji qe i percakton t€ giitha geshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen ne gjuh6n e specifikuar n€

KVK.

Neni 3 'l'runsferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje t€ shkuar permes te cil€s Furnizuesi e

transferon kontraten e vet ose nj€ pjese te saj te nje pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje

kontrat0n ose nj€ pjese te saj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, perveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankier€ve te Fumizuesit, td shumave q€ duhet te paguhen

ose qe do te behen borxh sipas kontrat€s; ose



b) ne rast te dh€nies s€ te drejtes s€ Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit per te kerkuar pagesen nga

ndonje person tjetdr idetyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Furnizuesit.

3.3 Pdr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojE

Furnizuesin nga obligimet e veta p€r pjesen e kontrates qe hshme eshte realizuar ose p€r pjesen q€ nuk

eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmerise qE zbatohen pdr

dh€nien e kontrates perveg n€ raste kurtransferimi b€het ne banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion
tj et€r financiar.

Neni 4 Nen-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nEse ka marreveshje te shkuar permes s€ cil€s Fumizuesi ia beson

realizimin e nj€ pjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i ngnkontraktuesve ibehen te ditura

Autoritetit kontraktues me rastin e dorEzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate

implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajm6roj€ Fumizuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke

i paraqitur arsyet e veta ndse nuk l€shohet autorizimi. Furnizuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin k€rkesat e

pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€

mund tE siguroj, ku e konsideron€ si tE nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Fumizuesi eshte pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe t€

agjent€ve ose t€ punesuarve, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesit,

agjent€ve t€ tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i n€nkontraktimit t€ ndonj€ pjese t€ kontratds ose aprovimi
i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas

kontrates.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marr€ ndonje obligim t€ vazhdueshem q€ vazhdon pdr nj€ periudh€ q€ e

tejkalon ate te periudhes se garancise nen kontrate ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep

n€nkontraktuesi, Furnizuesi duhet qe, n€ gfar€do momenti pas skadimit te periudh€s se garancise, t'i
transferoj€ menjeher€ te Autoriteti kontraktues, me kerkes€ dhe shpenzime te Auloritetit kontraktues,

p0rfitimet e obligimeve te tilla per koh€zgjatjen e garancise se skaduar.

Neni 5 Dhltnia e dokumcntevc

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti liontraktues duhet t'i
jap€ Furnizuesit pa pagese aGhere kur €shte e nevojshme, nj€ kopje td skicave te pergatitura p€r realizimin

e kontrates dhe kopje tE specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Fumizuesi mund t€ blejd kopje

tjera tg ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund te €ienden. Pas lEshimir

te certifikates se garancisE, ose pas pranimit final t€ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha

skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.

5.2 P€rveg n€se €shte e nevojshme per q6llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe tlokumentet tjera q€ i

jep autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale tE trete nga

Furnizuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.
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5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojnd
ato dokumente plot€suese dhe udhezimet qe jand tC nevojshme per ekzekutim te mire [e kontrates dhe per

kompensim dtimi nga ndonj€ defekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t€ k€rkojd ndihm€n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve tE ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh€ratd apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves te cilat
mund te ndikojne te fumizuesi gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Ar,rtoriteti kontraktues

mund tajap€ ndihm€n e k€rkuar nga Fumizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajm€roj€ me koh€ Autoritetin kontraktu,3s per te dhenat mbi

fumizimet ashtu qe Autoriteti kontraktues G mund te marre lejet e k€rkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteri kontraktues do te vendose qe te marre lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda njd
periudhe t€ arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit t€ kontrates.

Neni 7 Obligimet e pergiithshme tC Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke perfshire, aty ku

Esht€ specifikuar, dizajnin, prodhimin, dordzimin e fumizimit dhe kryerjen e pune'r'e te tjera perfshire

kompensimin pdr ndonj€ defekt n€ fumizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veprojg sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se

Fumizuesi konsideron se kErkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pertej fushEveprimit rc kontrates, ai,

duke iu ekspozuar d€nimit p€r shkelje rc kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues p€r kete duke i
paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te

pezullohet p€r shkak td k€tij njoftimi.

?.3 Fumizuesi duhet t'i respektoj€ dhe tE veprojE sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€

Republiken e Kosov€s dhe do tg siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore te tij
gjithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet fi trajtoj€ te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private

dhe konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo €sht€ e nevojshme p€r q€llime t€ ekzekutimit te konffates, ai

nuk do te publikoje ose shpalose asnje detaj te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

7.5 N€se Fumizuesi eshte grup, p€rberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te

Autoritetit kontraktues.

Neni 8 I'reja rdhja

8.1 Furnizuesi do t€ paraqese nje certifikate zyrtare te prejardhjes ne momentin e pranimit te perkohsh€m.

NEse ky obligim nuk plot€sohet, kjo do tE 9oj€ nE nderprerje te kontrates, me paralaj m€rim zyrtar.

N eni 9 Sigu ria e e kzckutimit

9.1 Furnizuesi do te, jo me von€ se dita e nenshkimit te kontrarcs, furnizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri p€r ekzekutim te plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria

e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfaredo humbjeje q€ Eshte pasoje e

mosekzekutimit td plot€ dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ng form€n e dh€n€ ne pjesen lV te kontrates'

9.3 P€rveg asaj pjese te specifikuar n€ KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te
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l€shohet brenda 30 ditesh nga leshimi i certifikat€s se perkohshme te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

l0.l Mallrat e fumizuara sipas kontrat€s duhet te jene te siguruara plot€sisht me nj€ valute lirisht te
konvertueshme kund€r humbjes ose d0mtimit te rastesishem te prodhoj ose blej€, transportoj, ruaj dhe
shpdmdaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do te mbaje
pdrgjegjdsi te plote, dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palet e treta per
ddm ndaj prones ose lendime personale qE shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s ngil ana e Fumizuesit,
nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

I 1.1 NEse kerkohet ne KVK, Furnizuesi do te dorezoje nj€ program te realizimit te kontrates qe do te
aprovohet nga autoriteti kontraktues. Ky program do t€ permbaje se paku k€to:

i) rendin sipas t€ cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet kontrata, duke p€rfshir€ dizajnin, prodhimin,
dor6zimin ne vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) tC dhena dhe informah te tjera t0 cilat mund t'i kerkojE me arsye autoriteti kontraktues.

I1.2 KVK do te saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet per
aprovim autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit p€r aprovimin e Autoritetit Kontlaktues. Aprovimi i
programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontrates.

I1.3 N€se Autoriteti Kontraktues nuk arin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin
I 1.2 brenda afateve te permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar
me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas
pranimit.

I1.4 Asnj€ ndryshim material n€ program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues.
Megiithat€, n€se progresi i realizimit te kontrates nuk b€het sipas programit, autoriteti kontraktues mund
ta udhezoje Fumizuesin q0 ta ripunoj€ programin dhe ta dor€zoj€ programin e ripunuzrr p€r aprovim te ai.

I I .5 Para pranimit te perkohshem te fumizimeve, Fumizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit
dhe mir€mbajtjes se bashku me vizatime, te cilat do te jene ne detaje te tilla qe do te nrundesoj Autoritetit
Kontraktues operimin, mir€mbajtjen, rregullimin dhe riparimin e te giitha pjes€ve t€ l'urnizimeve. Perveg

ncse eshte percaktuar ndryshe n€ KVK, manualet dhe vizatimet do te jene ne giuhen e kontrates dhe ne

forma dhe numrat te tilla t€ deklaruara ne kontrate. Fumizimet nuk do t€ konsiderohen t€ p€rfunduara me
qellim te pranimit te p€rkohsh€m deri sa manualet dhe vizatime e tilla jan€ fumizuar Autoritetit
Kontraktues

Neni l2 Marr€veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu n€nshtruar dispozitave te tjera te percaktuara n0 KVK, Fumizuesi do te jete plotesisht
pdrgjegjes per pagesen e te giitha taksave, detyrimeve t€ pulliis, taksat e licencave, tarifat doganore dhe
taksat tjera q€ lindin apo imponohen deri n€ dor€zimin e Mallrave t€ kontraktuara ne vendin e dor€zimit,
sig eshte percaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

I 3.1 P€rveg n€ rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK, Fumizuesi do ta siguroj6 autoritetin kontraktues
nga te &iitha ankesat qgjane rezultat i perdorimit € patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave
apo emrave tre$are sig €sht€ specifikuar ne kontrate, perveg nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit



sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

l4.l Periudha e ekzekutimit td detyrave do te fillojE nd dat€n e fiksuar n€ pajtim me Nenin 2, pa
paragjykim ndaj zgjatjeve td periudhes te cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 P€rveg kur pal€t pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet te filloje jo me vone se 90 dile pas

njoftimit te dhenies se kontratgs. Pas k€saj date Fumizuesi ka t€ drejte t€ mos e realizc,j€ kontraten dhe t€
marr€ p€rfundimin e saj apo kompensimin p€r d€min q€ ka p€suar. Fumizuesit do ta humb k€t€ te drejt€
perveg nEse ai e ushtron at€ brenda 30 dit€ve nga data e skadimit te periudhes 90 ditesh.

14.3 N€se mund€sohen periudhat e ndara tE realizimit p€r sasi t€ ndar4 k€to periudha nuk do te mblidhen
ne rastet kur nje Furnizuesi ijepen mE shumE se njd sasi.

Neni 15 Zglatja e periudhes sE ekzekutimit

15.1 Fumizues mund t€ k€rkoj€ zgjatje te periudhes se ekzekutimit n€se realizimi ikontrat€s s€ tij vonohet,
ose pritet se do te vonohet, pgr ndonj€r€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte te j ashtezakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kanE prekur instalimin apo
dor€zimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund te ndikojn€ ne dor€zimin e fumizimeve, te cilat nuk kan€ mundur
te parashihen ne menyre te mjaftueshme nga nj€ fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qE kan€ ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar prej
gabimit t€ fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsoj€ obligimet e veta sipas kontrates;

f) T€ gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit te fumizimeve q€ nukjan€ p€r shkak t€ gabimit
t0 Fumizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q€ jan€ p€rmendur n€ keto Kushte t€ pcrgjithshme dhe t€ cilat nuk jane per shkak te
gabimit t€ Fumizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ kete vonese, Fumizues duhet ta l4jm€roje autoritetin
kontraktues se ka per qellim te beje kerkese per zgjatje te periudh€s sC realizimit p€r t€ cil€n ai konsideron
se ka t€ drejte dhe, pdrveg n€se ka ndonj€ marreveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritetit
kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontraktues t€ dh€na glith€perfshir€se ashtu qe te mund te
kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 dit€sh, me njoftim me shkrim p6r fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgjatje
te periudhes s€ realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menfe prospektive ose retrospektive, ose ta
informoje Furnizuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta per zgiatje te periudh€s.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.l N€se Furnizues me pergjegiesine e tij nuk arrin t'i dor€zoj€ ndonj€ ose E gjitha mallrat ose te
realizoj€ sh€rbimet brenda limiteve kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim



zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontrates, do te kete te drejte, per secilen
dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dates aktuale t€ p€rfundirnit, t'i marre demet
e fikuiduara t€ barabarla rfie 0,25o/o ne dite te vleres se fumizimeve te pa dorezuara deri ne nje maksimum
prej l0 % te vleres totale te kontrates.

16.2 N€se mosdor€zimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonsh6m t€ fumizimeve n€ teresi, demet e

likuiduara t€ parapara ne paragrafin l6.l do tC llogariten ne baze te vleres totale te kontraEs

16.3 N€se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te k€rkoj€ s€ paku l0 % te vleres se kontrates ai
mundet, pasi ta njoftojE me shkrim Fumizuesin:

- t€ konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Furnianesi nuk do t€ kete te drejte p€r kornpensim; dhe

- t€ hyj€ n€ nj€ kontrate me nje pale t€ trete p€r dh6nien e pjes€s s€ mbetur te furnizimeve. Fumizuesi
nuk do te paguhet p€r kete pjese te kontrates. Fumizuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje

koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

Neni l7 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, nE gfaredo kohe ta udh€zoj€ Furnizuesin q€

te pezulloje:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dor€zimin e furnizimeve n€ vendin e pranimit n€ koh€n e specifikuar p€r dorezim ne programin e

realizimit ose, nese nuk eshte specifikuar koh4 n€ koh€n kur ato duhet te dor€zohen; ose

c. instalimin e fumizimeve q€ jan€ dorEzuar n€ vendin e pranimit.

11.2 Gja& pezullimit, Fumizuesi do t€ mbrojnd dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e
Fumizuesit ose ne ndonje vend tjet€r, nga perkeqesimi, humbja apo d€mtimi p€r aq sa te jete e mundur
dhe sa €sht€ kdrkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese fumizimet jan6 dorezuar nE vendin e pranimit
n€ pajtim me kontraten, por instalimi ityre 6sht€ pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotesuese q€ jan€ shfaqur n€ lidhje me keto masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit te
kontraEs. Fumizuesi nuk do t€ marr€ pagesg te shpenzimeve plotesuese nese pezullinli €shte:

a) Zgjidhur n€ m€nyrd te ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevojsh€m p€r arsye te kushteve te zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

c) €sht€ i nevojsh€m per shkak te ndonje gabimi t€ Fumizuesit; ose

d) eshte i nevojshem p€r siguri te ekzekutimit te mire te kontrates ose te ndonje pjese te saj perderisa

nevoja e till€ nuk shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do te kete te drejte p€r shtesa n€ gmimin e kontrates perveg nese ai e lajm€ron
autoritetin kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit pdr t€ pezulluar progresin e dor€zimit se

ka per qellim te beje ankese per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do t€ p€rcaktoj€ ato pagesa plotesuese

dhe/ose zgjatje te periudh€s se realizimit qe do t€ bEhen nga Furnizues perkitazi me ke!€ ankese ne menyre

te drejte dhe te arsyeshme sipas mendimit te autoritetit kontraktues.



17.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte pdr shkak te gabimit t(i
Furnizuesit, Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkoje t€ vazh,Joj€ me furnizimet
brenda 30 ditesh, ose te nderprese kontraten.

17.7 NE rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit E kontrates b€het e pavleft;hme p€r shkak t€
gabimeve p€rmbajtjesore, panegullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin
e kontrates. Ne rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atdhere Autoriteti
kontraktues mund te refuzoje t'i b€jE pagesat ose mund t'i ktheje shumat qe tashmd jan€ paguar, ne
proporcion me r6nd€sin€ e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabimet permbajtjesore t€ supozuara si
dhe parregullsite apo mashtrimet kane ndodhur ne te vertet€. Nese ato nuk mund t€ konl'irmohen, realizimi
i kontrates do t€ rifilloj€ sa me shpejt qe eshte e mundur. Cabimet permbajtjesore ose panegullsite do €
jen€ t€ gjitha shkelje te kontrates ose dispozitave rregullative qd rezultojnE nga njd veprim ose mosveprim
q€ shkakton ose q€ mund te shkaktoje humbje nd buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve
l8.l Fumizimet duhet t'i plot€sojnE specifikimet teknike te paraqitura ne kontrate n,3 te gjitha aspektet
dhe te jene konform ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelel, mostrat, strukturat dhe k€rkesat
tjera ne kontrate, te cilat duhet te mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues p€r q€llime identifikimi
gjat€ periudh€s s€ realizimit t€ kontrates.

18.2 Td giitha pranimet teknike preliminare te parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga
fumizuesi i pcr autoritetin kontraktues. NE k€rkes€ do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e

dorezuara p6r kete pranim sipas kontrates dhe te tregoje numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ b€het pranimi
ne menyren e duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara n€ kerkese duhet t€ certifikohen nga
autoriteti kontraktues se plot€sojne kerkesat per kete pranim para se t€ inkorporohen n€ fumizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do te inkorporohen n€ fumizime ose n€ prodhim t€
komponenteve q€ do tE fumizohen jane pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund te refuzohen
nese ndonje kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet te ndenohen menj€her€
nga fumizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparoje dhe t'i p€rmir€soj€ materialet dhe ailikujt
qd jan0 refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen p€r inkorporim n€ fumizime vetem nese
jan€ riparuar dhe jan€ p€rmir€suar ne ate menyr€ qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do t€ siguroj€ q€ fumizimet t€ dor6zohen n€ vendin e pranimit me koh6 qe t'i mund6sohet
autoritetit kontraktues te vazhdoje me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapar€
plot€sisht v€shtir€sit€ qe mund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonje
arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloje, mase dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe td kontrolloje p€rparimin e pergatiljes, fabrikimit apo
prodhimit te gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dor€zuar sipas kontrates, ne

menyre qe te p€rcaktoj€ n€se komponentet, materialet dhe mjesht€ria kan€ cilesine dhe sasine e k€rkuar.
Kjo do te b€het ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n€ vendin e pranimit apo ne vendet qe
jan€ specifikuar n€ KVK.

19.3 P€r qellime te testimeve dhe inspektimeve te till4 Furnizues do t€:

a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkoh€sisht dhe pa pages€, ndihme, mostra ose pjese per testim,
makina, pajisje, vegla, pun€, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit q€ zakonisht k€rkohen per

inspektim dhe testim;



b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'ijap€ autoritetit kontraktues qasje n€ gfar€do kohe t€ arsyeshme n€ vendin ku do tE realizohen

testimet.

19.4 N€se perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne dat€n e vendosur per testim,
fumizuesi mundet qe, perveg nese ka marrE udh€zim tjet€r nga autoriteti kontraktues, tii vazhdoj€ testimin,

i cili do te konsiderohet se €shtd b€r€ ne prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj€her€ do t'i
dergoje kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti kontraktuesi, nese nuk ka qenc

prezent giate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit.

19.5 Nese komponentgt dhe materialet i kane kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta

Iajm€roj€ furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e fumizuesit lidhur me kete.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi itille. Autoriteti kontraktues ose Fumizues mund t€

kerkojne qe k€to teste te perseriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjera pal€ k€rkon, td

testohen nga nje ekspert i zgjedhur me marr€veshje t€ nd€rsjell€. T€ giitha raponet e testimit do I'i
dor€zohen autoritetit kontraktues, icili do t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre teriteve pa vonese te

fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do tC jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala
pik€pamja e s€ ciles d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

19.7 Cjat€ realizimit te detyrave tg tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i
shpalosin personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e ndermarrjes s€ prodhimit dhe operimit,
te cilat informata i kane marre giate inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet ti pOrgiithshme te pagesave

20.1 Pagesat do te behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet fi behet Fumizues sipas

kesaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se l€shuar nga Fumizues do te b6hen n€ llogarin€ bankare

te dhene ne Pjesen V, Identilikimi Financiar, i k€saj kontrate qe e ploteson Furnizuesi. i njejti formular,
q€ i bashkengjitet k€rkes€s p€r pages€, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brenda jo me shume se 30 dit6sh kalendarike nga datl n€ G cilen kerkesa

e pranueshme per pagese eshte regjistruar nga departamenti perkates. Data e pageses do te jete data ne t€

cil€n debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa per pagese nuk do tC jete e pranueshme nese nuk plot€sohen

nj€ ose m€ shumE nga k€rkesat thelb€sore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajm€ruar Fumizuesin qd k€rkesa per pagese

nuk mund te plotesohet sepse shuma nuk do tE paguhet per shkak se nuk jan€ dorezuar dokumentet e

duhura p€rmbajtjesore ose sepse ka d€shmi q€ shpenzimi mund te mos jet€ legiitim. NE rastin e fundit

mund te behet nj€ inspektim i menj€hersh€m pEr q€llim t€ kontrollimeve tjera. Furnizues do te jape

sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha e pageses do te

llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar k€rkesa per pagese e pergatitur ne menyr€n e duhur.

20.5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 20.3, Fumizues mundet qe, brenda dy muajsh

pas pageses s€ vonuar, te kerkoje interesin per pagese te vonuar me norm€ t€ re-zbritje qe zbatohet nga

institucioni l€shues i Kosov€s ne diten e pare te muajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pik€

te perqindjes. Interesi per pagese te vonuar do te zbatohet per kohdn q€ kalon ndernljet dates se afatit te

fundit td pageses (nuk perfshihet) dhe dates ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues

(pErfshihet).

20.6 T€ gjitha mos pagesat pas 90 dit€sh nga skadimi i periudh€s se dhene ne Nenin 20.3 do t'ijapin
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t0 drejt€ Furnizuesit q€ ose te mos e realizoje kontraten, ose ta nderprese ate, me paralajmerim prej 30
ditesh per Autoriteri n konrraktues.

Neni 21 Dordzimi

21.1 Fumizuesi duhet t'i dor€zoj€ fumizimet ne pajtim me kushtet e kontrat€s. Furnizimet do te jene nC

pergjegjesi t€ Fumizuesit deri ne pranimin e tyre te p€rkohshem.

21.2 Fumizuesi do t'i paketojE furnizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar d€mtimin apo keq€simin
e gjendjes se tyre gjate transportit deri ne destinacionin e tyre, sig esht€ dhene ne kontrate. Paketimi duhet
tEjetd i mjaftuesh€m pdr td pdrballuar pa kufizime, bartjen e ashp6r, ekspozimin ne temperatura ekstreme,
kripdn dhe reniet gjate tranzitit dhe mbajtjen ne ambient te hapur. Madh6sia e paketirnit dhe pesha duhet
t'i pershtaten, nese eshG e mundur, larg€sis€ s€ destinacionit p€rfundimtar t€ furnizimeve, dhe munddsisE
se mungeses se pajisjeve per bartje te rende nd te gjitha pikat gjate transitit.

21.3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhejashte pakove duhet tejene ne pajtim me k€rkesat
e dh€na nE mdnyr€ te hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ mund tE urdhdrohen me vone nga
autoriteti kontraktues.

21.4 Asnj€ furnizim nuk do te transportohet as te dorezohet n€ vendin e pranimit deriria fumizuesi t€ ket€
pranuar urdhrin e dor€zimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do te jete per$e6j€s per dor€zim n€
vendin e pranimit t€ t€ gjitha fumizimeve dhe pajisjeve t€ furnizuesit, q€ jan€ td nevojshme p€r qellime td
kontraEs.

21.5 Dor€zimi duhet te konsiderohet se eshte bere atehere kur ka d€shmi me shkrim qe eshte ne
dispozicion p€r t€ dy pal€t se dor€zimi i fumizimeve €sht€ b€rE nE pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 22 Opc,racionet e vcrilikimit

22.1 Fumizimet nuk do t0 pranohen derisa t€jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime
t€ Fumizuesit. lnspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne piken e dorezimit dhe/ose ne
destinimin final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, giate progresit te dorezimit te furnizimeve dhe para se te merren fumizimet,
duhet t€ ket€ fuqine qe te urdheroj€ ose t€ vendose:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh si9 €sht€ specifikuar ne urdher, te te
giitha fumizimeve t€ cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nukjane n€ pajtim me kontraten;

b) z€vend€simin e tyre me fumizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa marre parasysh testet e m€parshme te tyre ose
pagesat e pjesshme te tyre, ose ndonj€ instalim qe lidhet me materialet, mjesht€rine ose dizajnin p€r td
cilin €sht€ pergjegj€s fumizuesi, e qe sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me
kontrat€n;

d) q€ puna e bere ose mallrat e dor€zuara apo materialet e p€rdorura nga furnizuesijan€ ose nukjan€
ne pajtim me kontraten, ose q€ fumizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.

22.3 Fumizuesi, sa m€ shpejt qe eshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e

specifikuara. N€se Furnizuesi nuk vepron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drejte
te punesoj€ persona tjere per t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet q€ jane pasoje e kesaj, apo qe do
te shfaqen per shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbres€ nga parate qe do te paguhen ose te cilat
do t€ bdhen obligim p€r t'iu paguar Fumizuesit.
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22.4 Fumizimet q€ nukjane te cilesis€ s€ k€rkuar do t€ refuzohen. Nj€ shenj€ speciale mund t'u vendoset

fumizimeve te refuzuara. Shenja nuk duhet te jete e atille qe t'i ndryshoj€ ato, apo tE ndikoje ne vler€n e

tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara fumizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon
autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe qE e sakt€son autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet

ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me nezik td fumizuesit. Te gjitha punet qe perlshijne

materialet e refuzuara do tg refuzohen.

Neni 23 Praninri i pirkohshim

23.1 Fumizimet do t€ menen p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur te jene dorezuar ne pajtim me

kontraten, t'i kene kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kerkuara, dhe t€ jen€ autorizuar, si dhe te jete

l€shuar nj€ certifikate e pranimit te pErkohsh€m ose n€se konsiderohet se €sht€ l€shuar.

23.2 Fumizuesi mund te beje kerkes€, duke lajm€ruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate t€ pranimit
tC perkohshem atehere kur fumizimet tejene tg gatshme per pranim te perkohsh€m. A,utoriteti kontraktues
brenda 30 dit€sh nga pranimi i aplikacionit t€ fumizuesit do tE veproj€ sipas nj€rds nga keto me poshte:

- t'i ldshoje fumizuesit certifikaten e pranimit tE p€rkohsh€m me njd kopje p€r Auroritetin kontralcues
duke thene, n€se kjo €sht€ e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dr €n nE tE cil€n sipas

mendimit tti tij jan€ p€rfunduar furnizimet ne pajtim me kontraten dhe jan€ te garshme p€r pranim te
perkohshem; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke idh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas

mendimit te tij e k6rkon Furnizuesi p€r ta l€shuar certifikaten.

23.3 N€se rrethanat e jashtezakonshme e bejne te pamundur qe te vazhdohet me prarrimin e fumizimeve
gjat€ periudh€s sE fiksuar per pranim te perkohshem ose final, autoriteti kontraktues e Pergatit nje

deklarate per ta veftetuar pamundesine e tille, nese eshte e mundur, n€ konsuhim me fumizuesin.
Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t€ pergatitet brenda 30 dit€sh pas dates ne te cilen kjo pamundesi

pushon s€ ekzistuari. Fumizuesi nuk do te nxis€ shfaqjen e kEtyre rrethanave per te evituar obligimin e

paraqitjes s€ furnizimeve n€ nje giendje te pershtatshme p€r pranim.

23.4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit te perkohshem ose te

refuzoje furnizimet brenda nj€ periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikaten
ne diten e fundit te asaj periudhe, perveg ne rastet kur certifikata e pranimit tE p€rkohsh€m konsiderohet

se perben certifikate t€ pranimit p€rfundimtar. Nese fumizimet ndahen me kontrate ne pjes€, Fumizuesi

do te kete te drejte te beje kerkese per certifikate te vegante per secilen pjese.

23.5 Ne raste te dorezimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejten per tC dhene pranim te
pjesshdm e td p€rkohsh€m.

23.6 Pas pranimit t€ p€rkohsh€m t€ fumizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme

dhe materialet q€ nuk k€rkohen me per perdorim p€rkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do tC

heq€ ndonj€ mbeturine apo pengese dhe te beje ndonj€ ndryshim te gjendjes se vendit te pranimit sig

k€rkohen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24.1 Furnizuesi do te garantoje qe furnizimet t€jen€ te reja, te paperdorura, te modeleve t€ fundit dhe

te perfshije te gjitha p€rmir€simet e koh€ve tE fundit n€ dizajn dhe materiale, perveg nese kerkohet ndryshe

ne kontrate. Fumizuesi do te garantoje qe asnje nga fumizimet te mos kene defekt q€ shkaktohet nga

dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do te mbetet e vlefshme ne ate mdnyre qe saktesohet ne

KVK.
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24.2 Fumizuesi do t€ jete pergjegjes per m€njanimin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese tC

fumizimeve t€ cilat mund te paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhes se garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo t0 mir€
nga Furnizuesi; ose

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit gjate periudhes se garancise; ose

c) shfaqen gjat€ ndonje inspektimi t€ b€r€ nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta permir€soj€ defektin ose d€min sa m€ shpejt qd kjo tE mund
t€ praktikohet. Periudha e garancise per te giithe artikujt e nd€mrar ose te riparuar do te fillojE p€rs€ri nga
data ne te cilen eshte b€r€ nd€rrimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e
garancise do te vazhdohet vet€m per a1e pjese te fumizimeve qe eshE ndikuar nga ndtlnimi apo riparimi.

24.4 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudhes se garancise, autoriteti kontraktues
do ta lajmeroj€ k Furnizuesin. NEse Fumizuesi nuk arrin ta kompensoje demin nga ndonj€ defekt ose nj0
d€m brenda afatit kohor te parapare nE njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te korrigjoje defektin apo demin vete, ose te punesojd dike tjeter per ta bere punen n€ rrezikun dhe
me shpenzimet e Fumizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontr:aktues do te zbrirer
nga parate qe duhet te paguhen ose garancirc qC mbahen prej Fumizuesit ose nga te dy;
b) ne rast se nuk ka sasi t€ duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive k€rkoni qe te mermi shumen e

duhur nga Fumizuesi; ose
c) te nderprese kontraten.

24.5 Obligimet e mir€mbajdes do t€ parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. N€se koh€zgjatja e

periudh€s s€ garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do t€jete 365 dite. Periudha e garancise do te filloje ne
dat€n e pranimit te p€rkohsh€m.

Neni 25 ShErbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kerkohen ne kontrate, do tejepen n€ pajtim me te dhenat e parapara ne
KVK. Furnizuesi do te marre persiper te realizoj€ ose t€ organizoj€ realizimin e mir€mbajdes dhe t€
riparimit te furnizimeve dhe t€ siguroj€ shpejt pjeset rezerve. KVK mund t€ saktesojne q€ Fumizuesi td
siguroj€ ndonj€ ose te giitha materialet e meposhtme, njoftimet dhe dokumentet qe kan€ te bejn€ me pjes€t
rezerve qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar
q0 ky vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrates

b) ne rast rc nderprerjes s€ prodhimit te pjesdve rezerve, duhet te lajmerohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues p€r t'i mund€suar qe te bleje pjes€t e k€rkuara dhe, pas ndErprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjeseve rezerve, ngse kErkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues
pa pagese.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

26.1 Pas skadimit t€ periudh€s s€ garancis€ ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudh€, pas skadimit t€
periudhes sd fundit, dhe atehere kur t€ jen€ zgiidhur t€ gjitha defektet apo d6met, autoriteti kontraktues do
t'i leshoje Fumizuesit nj€ certifikate te pranimit p€rfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke
cekur daten ne te cilen Fumizuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrates dhe n€ m€nyr€ te tille qe

autoriteti kontraktues te jet€ i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti
kontraktues brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudh€s s€ garancis€ ose menj€her€ pasi riparimet eventuale
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qc jane k€rkuar sipas Nenit 24 te jene perfunduar ne menyre te tille qe te jete 'i kenaqur autoriteti
kontraktues.

26,2 Konfiala nuk do t€ konsiderohet se €sht€ realizuar plotesisht derisa te jee n€nshkruar certifikata
perfundimtare e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo eshtg nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa man€ parasysh l€shimin e certifikates p€rfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do te

mbeten te detyruar p€r plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrates para lEshimit te certifikates
p€rfundimtare te pranimit dhe te cilat kan€ mbetur t€ parealizuara n€ kohEn kur ldshohet certifikata
p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do te percaktohen duke iu referuar
dispozitave te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

27.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk anin t€ shlyej€ ndonj€ nga obligimet e veta me kontrate.

27.2 N€ rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e demtuar do te kete te drejte per k€to kompensime:

a) d6met; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 Perveg masave te siperpermendura, mund tejepen d€mshpErblime. Ato mund tejene:

a) deme t€ p€rgjithshme; ose

b) ddme t€ likuidueshme.

27.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojn€ nga zbalimi i masave t€ parapara ne kete

nen do te zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Fumizuesit, nga depozita, ose me
pages€ nga siguria.

Neni 28 Nd€rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti koutraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'i jape Fumizuesit 14 dite paralajmerim, ta nderprese

kontraten n€ ndonj€rin nga rastet e meposhtme:

a) kur Fumizuesi ne menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Fumizuesi d€shton n€ p€rmbushjen brenda nj€ afati t€ arsyesh€m te paralajmerimit t€ dhEnE nga

autoriteti kontraktues q€ k0rkon nga ai t€ evitoj€ ndonj€ neglizhenc€ apo ddshtim pOr tE realizuar
obligimet e veta sipas kontrates, dhe t€ cilat ndikojne ne m€nyre serioze n€ realizimin e duhur dhe me

kohe € puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative te dhena nga

autoriteti kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Fumizuesi falimenton ose esht€ duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat,

ka hyr€ nE man€veshje me kredituesi! ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave

ligjore lidhur me ato geshtje, ose €shte n€ ndonj€ situate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedure

e ngjashme e parapard n€ legiislacionin apo n€ rregulloret nacionale;
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f) Furnizuesi eshte denuar per njti shkelje qe ka t€ b€j€ me sjelljen profesionale, p€rmes nje gjykimi qe
ka fiqin9 e res judicata;

g) Fumizuesi eshte shpallur fajtor per sjellje t€ rendE te keqe jo profesionale t€ deshmuar me gfaredo
mjeti te cilin mund ta veftetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje gjykimi q€ ka forc€n e res judicata p€r mashtrim, korrupsion,
p€rfshirje ne ndonje organizat€ kriminale ose ndonj€ aktivitet tjeter ilegal q€ i ddmton interesat
fi nanciare t€ Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nj€ procedure tjet€r t€ prokurimit ose procedure t€ dh€nies sd njil granti te financuar
nga buxheti i komunitetit, €sht€ deklaruar se ka b€r€ shkelje serioze te kontrates per mosrealizim te
obligimeve t€ veta kontraktuese;

j) rc giitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime n€ personalitetin ligjor, natyr6n ose
kontrollin e Fumizuesit, perveg nese keto modifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaft€si tjeter Iigjore qe i pengon realizimit td kontrates;

l) Fumizuesi nuk arrin t€ jape garancin€ ose sigurimin e k€rkuar, ose nese personi qe e jep garancine
apo sigurimin m€ te hershem te kerkuar ne kontraten e tanishme nuk eshte nE giendje t'i plotesoje
zotimet e tij.

28.2 NdErprerja do t€ b€het pa paragiykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund te nenshkruaj€ ndonjd kontrat€
tjet€r me nj€ pale te trete ne emer te Furnizuesit. Detyrimi i Fumizuesit per te shtyre p€rmbushjen duhet
te pushoje s€ ekzistuari menjeher€ pas nd€rprerjes, pavaresisht nga detyrimet qe mund t€ jene paraqitur
tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas l€shimit te njoftimit t€ nd€rprerjes se kontraEs, do ta udhezoj€
Fumizuesin qe t€ ndermarr€ hapa t€ menj€hershem per ta p€rmbyllur ekzekutimin e fumizimeve nE

menyre te shpejte dhe t€ rregullt dhe per t'i zvogeluar ne minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast te nderprerjes, autoriteti kontraktuB, sa me shpejt q€ t€ jetd e mundur dhe ne prani te
Fumizuesit ose te perfaqesuesve te tI ose duke u b€r€ atyre thirrjen e duhur, do ta pergatise nje raport mbi
fumizimet e dor€zuara dhe pun€s sC realizuar dhe te b€je rexhistrimin e materialeve t€ fumizuara dhe t€
pap€rdorura. Do te pergatitet edhe nj€ deklarate e parave qe duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q€ i
ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues ne daten e nd€rprerjes s€ kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar t€ b€j€ pagesa tjera p€r Fumizuesin derisa te jene
p€rfunduar fumizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte te marre nga Fumizuesi koston
ekstra, nese ka, te fumizimeve ose do t€ paguaj€ shum€n qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para ndErprerjes
se kontrates.

28.6 N€se Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontraten, ai do te kete te drejt€ te marre nga Furnizuesi
humbjet qe ijan€ shkaktuar n6n kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 t€ KVK.

Neni 29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues l4 dit€ paraprakisht, mund ta nderprese
kontraten n€se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Fumizuesit shumat q€ duhet t€ paguhen n€ ndonj€ certifikaE t€ leshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t€ afatit te fundit.
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- vazhdimisht nuk arrin t'iplotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dordzimin e fumizimeve, ose ndonj€ pjese te tyre, per me tep€r se 180 dite, per arsye qe
nuk jan€ specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nddrprerja do t€ behet pa para&,ykim per ndonj€ te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates se

Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit.

29.3 Ne rast t€ nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autorirer.i kontrakrues do ta
paguaj€ Furnizuesin per humbje ose dEm qE mund t'ijetE shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnj€ra pal€ nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje te oblillimeve te saj sipas
kontrat€s n€se realizimi i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonj€ ngiarje e shkektuar nga njl forcd
madhore qE shkaktohet pas dates kur kontrata hyn n€ fuqi.

30.2 P€r qdllime te ketij Neni, termi "forc€ madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e

objektit ose grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin rd deklaruara osejo,
bllokadat, rebelimet, rastet e dhunes, epidemite, rr€shqitjet e tokes, termetet, shrengatat, vetetima,
vdrshimet, erozionet, trazirat civile, ekplodimet dhe ndonj€ ngjarje tjet€r e ng)ashme e paparashikuar qd

eshte peftej kontrollit te pal€ve dhe nuk mund te perballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marrE parasysh dispozitat e Neneve '16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar te heqE dor€
nga garancia e realizimit, d€met e likuiduara ose nd€rprerja per shkak te shkeljes n€se, dhe deri ne atE

mase s4 vonesa e tij e realizimit ose menyre tjeter deshtimi p€r t€ realizuar obligimet e tij me kontrate
eshte rezultat i nje ngjarjeje t€ forc€s madhore. Gjithashtu, pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 20.5
dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do E jet€ i detyruar te paguaje interes per pagesat e vonuara, per

mosrealizim ose p€r nd€rprerje nga Furnizuesi p€r shkelje te kontrates, nese dhe deri ne ate mase sa vonesa
e Autoritetit kontraktues ose lloj tjet€r i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forc€s
madhore.

30.4 N€se ndonj€ra pal€ konsideron se ndonj€ nethan€ e forc€s madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoj€
n€ realizimin e obligimeve t€ saj, menj€her€ do ta lajm€roj€ pal€n tjetdr, duke dh€n€ tE dh€na detaje mbi
natyrdn, koh€zgjatjen e mundshme dhe efektin q€ kan€ gjasa ta kene rrethanat. Perveg nese udh€zohet
ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Fumizuesi do te vazhdoje t'i realizoj€ obligimet e tij sipas
kontrates perderisa eshte mjaft praktike, dhe te angazhoj€ te gjitha mjetet e arsyeshme altemative per te
plotesuar ndonje obligim q€ ngjarja e forcds madhore t€ mos e pengoje ate gjate punes. Furnizuesi nuk do
tC zbatoje mjete rc tilla altemative perveg n€se udh€zohet ta b€j€ k€t€ nga autoriteti kontraktues

30.5 N€se Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjate zbatimit t€ urdhrave te autoril.etit kontraktues ose
gjate p€rdorimit te mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti
kontraktues.

Neni 3f Z$idhja miqEsore e mosmarr6veshjeve

3l .l Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke per te zgiidhur n€ m€nyr€ miqesore te gjitha mosmaneveshjet
qe mund te ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonj€ mosmarreveshje, pal€t do ta lajm€rojn€ njera
tjetr€n me shkrim per qendrimet e tyre ne mosmaneveshje dhe pdr ndonjE zgjidhje qtiata konsiderojnE se

eshte e mundshme. Nese cilado pale e sheh t€ dobishme, pal€t do t€ takohen dhe tE mundohen ta zgjidhin
mosmarr€veshjen. Pala do tE i pergjigiet k€rkeses p€r zgjidhje miqEsore brenda l5 dit€sh pas k€rkes€s.
Periudha maksimale q€jepet pdr arritjen e k€saj zgjidhjeje do tejet€ 30 dit€ nga fillimi i procedures. Nese
perpjekja per te arritur zgjidhje miqesore deshton ose n€se pala deshton te pergjigjet me koh€ ndaj
kerkesave per zgjidhje, te dyja palet do te jene t€ lira t€ vazhdojne ne fazen e ardhshme te procedures se
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zgiidhjes se mosmandveshjes duke e lajmeruar tjetren.

31.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund te meren vesh te
p€rpiqen t€ pajtohen p€rmes institucionit t€ specifikuar ne KVK. Nese nuk mund td anihet zgjidhja brenda
30 ditesh pas fillimit tg procedur€s s€ pajtimit, secila pale do te kete te drejte te vazhdoj€ n€ faz€n e

ardhshme t€ procedur€s sE zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur6 giyq6sore

32.1 NEse nuk mund t€ anihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur6s miqesore per zgiidhje te
mosmarreveshjes, secila pal€ mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK..

32.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin p€r mdnyrdn e zgjidhjes se mosmarr€veshjes,
gjykata apo arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK nd vijim do te plotesojne dhdose ndryshojn€ KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot€rojne mbi ato te KPK.

Kushtet e P€rgiithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KF'K

P€rshkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

Lisii i
zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves q€jane nd fuqi do te zbatohen per ti, giitha g€shtjet
q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
giykata perkatese ne PrishtinE.

2.2 Gjuha e p€rdorur do tejete giuha Shqipe.

Siguria e

ekzekutimit

9.1 Shuma e siguris€ sE ekzekutimit eshE l07o i vlerds se kontrates me
vlefshm€ri prej 60 ditE

Sigurimi
t 0.l Incotermi i aplikueshem eshte DDP (Delivery Duty f,aid).

Programi i
ekzekutimit

ll N/A

Tatimet dhe
marr€veshjet
doganore

12.1 DDP (Delivery Duty Paid)

Patentat dhe
licencat

l3.l N/A
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Cilesia e
fumizimeve

t6./ Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifi kimin teknik.

lnspektimi dhe
testimi

19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhe ne
perputhje me Nenin 19 te Kushteve te P€rgjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates.

Pagesa 20.1 Pagesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per fumizimet e
dorezuara vetem ne baze te shumes se vler€s se nj€ Urdh€r Blerje te
vlefshme t€ l€shuar nga autoriteti kontraktues.

Dorezimi 21.3 Furnizuesi do t'i ba(e t€ gjitha rreziqet qe kane te bejnd me mallrat
deri n€ pranimin nd destinacion. Furnizimet duhet te paketohen ne
menyre qe te parandalohet d€mtimi i tyre deri n€ destinacionin e tyre.

Obligimet per
garanci

24.5 Koh€zgjada e periudh€s se garancis€ eshte 12 muaj. Periudha e
garancis€ do t€ filloje nE dat€n e pranimit te perkohsh€m.

Sh€rbimet pas

shitjes

25.) N/A

Zsidhja
miq6sore e

mosmarr€veshj
ES

31 .2.

Komisioni per Ndermjetesim ne kuader te Ministrise se Drejtesise.

Z$idhja e

mosmarreveshj
es me procedure
gjyq€sore

32.1 a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve t€ cilat mund t€ lindin gjat€
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6sht€ e mundur te zgiidhet
ndryshe nd€rmjet pal€ve do te dorezohet Gjykat€n Themelore-
Prishtin€.

ose

b) kurdo qe paltst pajtohen, 9do mosman€veshje nd€rmjet paleve te
cilat mund t€ lindin giate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk €sht€
e mundur te zgiidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do te dorizohet ne
arbitrazh te Tribunali i P€rhershdm i Arbitrazhit te Kosovds n€ kuad€r
tE Od€s Ekonomike te Kosoves, ne p€rputhje me rregullat e Dhom€s
Nderkombetare t€ Tregtise.

Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyrcn e
zgjidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo arbitrimi.

l8



NumriiProkurimit,.6161875127-TitulliFurnizimidhemontimiitotemave,sinjalizuesve
turistik

Pjesa I. Formulari i Tenderit

P€r: Komuna e Prishtin6s

(n€ vazhdim t0 tekstit "Autoriteti Kontraktues")

Titulli i kontrstEs: Furnizimi dhe montimi i totemave, sinjalizuesve turistik

Si pergjig,e ndaj letr€s suaj

nenshkruarit, deklarojme qe:
te fteses per tg tenderuar Per kontraten e mesipgrme, ne' te Poshte

l. I kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht Permbajljet e dosjes se tenderit me Numer te Prokurimit:

6f6 18 75 121 Ne pranojm6 dispozitat e saj ne teresi, pa rezewim ose kufizim'

2,Neofrojmetgdorezojme,ngpajtimmekushtetedosjessgtenderitdheafatetkohoretepamqitura'pa
rezerve apo kufizim:

3. Qmimi total i tenderit eshte:

Cmimi i tenderit ne shifra: $24,870.00 m
Dhe nE {ial€ NJEZETEKATERMIJE E TETQIND E SI{TATEDHJETE ml

4. Ky terder eshte valid p€r nje periutlhe prej 60 dit€ve nga data finale Per dorezim te tendereYe'

5. [NEse tenderi jone pranohet, ne marrim P€rsiper te sigurojmd nje siguri te ekzekutimit pala

ngnahkrimit te kontrates l0oz te vlergs se kontrat6s.

6. Operatori Ekonomik NTGI GRAFO-LONI kane kete nacionalitet: SHQIPTAR - KOSOVES

?, Ne e bejme kete kerkese, per kete tena"t @::-::i:l-t'::T:
te udhehequr nga ne. Ne konflrnojme q€ nuk jemi duke tenderuar per te njejten kontrate me nqonJe

formular tjetgr

-tl/
1r

,lin;;<
641

815 Dosja e Tenderit - Furnizim- Procedur e Hapur

fNd rag le konsotcitunill

e bcjnle ketd kdrkese,

lorcium te udhdhequr
eruar pgr te njejten kont
re partneret, bashkerisht

r eshtd i autc
qd realizimi i

SE

elrlEr tC



Numri i Prokurimit:, 616 18 75121 - Titulli Furniziml dhe montimi i totemave' sinjalizuesve

turistik

8. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues m€njEhere ngse ka ndonje ndryshim nd rr:th*1 :
,reriper.. re .itenao f-e giate implementimit te kontrates' Gj ithashtu ne o dimd dhe Pranojme qe te

g;iihl irfo"r"" e pasakta o*se jo rd plota te cilat jepen me-qeilim ne kete konkunim, rnund te kene si

[zultat perlashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

9. Theksojm€ qe Autoriteti kontraktues nuk €shte i obliguar te vazhdojg me kete ftese dhe. qe €

rezervon te &ejte; per te dhene vetem nje pjese te kontrates. Ai nuk do te shkaktoje derydnte ndaj nesh

nese e ben kete.

E DORT,ZUAR NGA

iN
\Y\

Emri (emral) Vend -stlia

Partncri 1*

Etj ... *

* shtoni/fshini rreshta plotgsues per parmeret sipas nevoj€s' Yini re qt ndnkontraktuesi nuk

konsiderohet si Partner per qcltime ft kesal Prccedurc ft tenderit'

Emri dhe mbiemri i p€rsonit te qutgrizuar per t€ n€nshkruar kEtg tender re emer tC

Konsorciumit:

Ndnshkrimi:

\rendi dhe data;

Vula e UdhEheqesit:

19.09.2018

815 Dosia e Tenderit - Furnizim- Procedur e Hapur 45

[Ne rast Grupi Operatorcsh ekonomik:l
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S KO Numri i polices: 060010150060703

SIGURIMI I EKZEKUTIM]T TE TENDERIT

Per: Komuna o Prishtinds
(ne vazhdim'Autoriteti Kontraktues').

Ne emer te: N.T.G.|. Grafo-Lonl Sh.p.k. , Hatit Alidemal nr 12 Prishfine prishtine
(ne vazhdim "operatori ekonomik").

Titulli i aktivitetit te prokurimit dhe Numri i prokurimit: Furnizimi dhe montimi i totemave, sinjalizuesve turistik
616-186364-1-2-1;616 18 75 121

Garancion me kdrkes6 tA par6

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndermarre veprimet pgr te dorezuar nje siguri te ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sg Tenderit, me numer te prokurimit te lartcekur te derguar nga Autoriteti Konlraktues,

DHE NGASE operatori ekonomik deshiron te depozitoje sigurine ne shumen e saktesuar ne Dosjen e tenderit,

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kete siguri;

ANDAJ NE te poshte nenshkruarit, me kete konfirmo.ime se jemi garantues dhe pergjegjes pa'a jush, ne emer te
operatorit ekonomik, deri ne nje total prej: Dy miie e Kater qinde e Tetedhjete e Shtate 2,487.00 € zotohemi te ju
paguajme, qe me kerkesen tuaj te pare me shkrim ne te cilen deklarohet mos permbushja e njerit nga kushtet ne
vijim:
a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar ne baze te deshmive te vertetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
deshtuar qg te ekzekutoje kontraten e nenshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktuei deme substanciale
dhe/ose shpenzime te medha per mbylljen e kontrates ne fjale, dhe
b) Operatori ekonomik ka deshtuar qe te ekzekutoje kontraten e nenshkruar dhe si rezultat i sal kane mbete pa u
paguar shume punetore, nenkontraktore dhe/ose furnizues te materialeve.

Pagesa ne shumen e limituar prej: 2,487,00 € sig eshte la(cekur, do te behet pa asnje kunde'shtim as ankese, sa me
shpejt qe eshte e mundur pas regjistrimit te kerkeses suaj me konfirmimin 'e pranimit'.

Kjo siguri eshte e vlefshme 60 date prej 16.10.2018 deri me 15.12.2018
Garancioni ne fjale skadon teresisht dhe ne menyre automatike nese kerkesa e juaj nuk ka arritur ne K.S'SIGKOS"
sh a me se voni deri ne daten e shenuar me ladg.

K,S, "SIGKOS" Sh,A,
Rr.Sylejman Vokshi,Pallati i kuq L-B nr.'l,Prishtine

Data
'16. 1 0.201 8

IC

Bi Syl4jman voFsh', Pallaii i Kuq. Hyrja B, Nr. I-10OOO Pdrhtne-Kosovd - Tel: +p83 3€ ?40022, Fax: +383 38 240222 4endra tntonn{tve


